СОГЛАШЕНИЕ О СОТРУДНИЧЕСТВЕ
г. Москва 	{дата}
Фонд поддержки социальных инноваций "Вольное Дело", именуемый в дальнейшем "Фонд", в лице генерального директора Никитиной Екатерины Анатольевны, действующего на основании Устава, и с одной стороны,
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования "________________________", в дальнейшем "ВУЗ", в лице ректора ______________________, действующего на основании Устава, с другой стороны,

ПРИНИМАЯ ВО ВНИМАНИЕ, ЧТО:
A. ВУЗ является образовательной организацией высшего образования, осуществляющее подготовку по программе высшего профессионального образования и осуществляющее научную деятельность;
B. Фонд является организатором общероссийской программы выявления и продвижения перспективных кадров для высокотехнологичных отраслей российской экономики "Инженерная программа" и организатором Всероссийского технологического фестиваля "РОБОФЕСТ" (PROFEST), Кубка AutoNet, Кубка EcoNet, других мероприятий в рамках системы соревнований "РОБОФЕСТ" (PROFEST), а также координатором региональных мероприятий в рамках системы "РОБОФЕСТ" (PROFEST);
C. ВУЗ и Фонд заинтересованы в обеспечении экономики Российской Федерации высококвалифицированными кадрами и повышении роли профессиональной подготовки в социально-экономическом и культурном развитии Российской Федерации,
Стороны заключили настоящее соглашение о сотрудничестве (далее – Соглашение) о нижеследующем.
1. ПРЕДМЕТ
1.1. Предметом Соглашения является сотрудничество Сторон в целях профессиональной подготовки талантливых молодых специалистов инженерно-технического профиля в Российской Федерации.
1.2. Взаимодействие Сторон осуществляется посредством:
1.2.1. выявления и стимулирования Фондом наиболее талантливых и перспективных абитуриентов, обладающих навыками решения актуальных инженерно-технических задач и работы с техникой;
1.2.2. учета ВУЗом индивидуальных достижений абитуриента – участника Всероссийского технологического фестиваля "РОБОФЕСТ" (PROFEST), других национальных и региональных мероприятий в рамках системы "РОБОФЕСТ" (PROFEST) при поступлении на программы высшего профессионального образования ВУЗа.
2. ПОРЯДОК СОТРУДНИЧЕСТВА
2.1. Стороны осуществляют сотрудничество, направленное на реализацию предмета Соглашения, а также оказывают друг другу содействие в решении задач, закрепленных в регламентирующих их деятельность документах.
2.2. Стороны осуществляют сотрудничество в соответствии с требованиями нормативно-правовых актов Российской Федерации, положений и других внутренних документов, регламентирующих их деятельность.
2.3. Стороны строят свои взаимоотношения на принципах равенства, открытого и честного партнерства, защиты взаимных интересов.
2.4. Любая из Сторон обязуется содействовать друг другу, отстаивая интересы другой Стороны, по взаимосогласованным вопросам в органах государственной власти и органах местного самоуправления.
2.5. Стороны обмениваются информацией по вопросам, представляющим взаимный интерес, устанавливают взаимовыгодные связи с третьими лицами и информируют друг друга о результатах таких контактов.
2.6. Обмен информацией осуществляется на принципах взаимопомощи и безвозмездности с учетом соблюдения требований законодательства Российской Федерации.
2.7. Стороны оказывают взаимную поддержку по освещению в средствах массовой информации своей и совместной деятельности.
2.8. Сотрудничество Сторон может осуществляться также и в иных взаимосогласованных формах. Порядок взаимодействия Сторон по вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, устанавливается на основании дополнительных соглашений Сторон и в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
3.1. Фонд обеспечивает выявление и поощрение наиболее талантливых и перспективных потенциальных абитуриентов путем проведения Всероссийского технологического фестиваля "РОБОФЕСТ" (PROFEST), национальных и региональных мероприятий в рамках системы "РОБОФЕСТ" (PROFEST).
3.2. ВУЗ обязуется включить участие со статусом победителя или призера Всероссийского технологического фестиваля "РОБОФЕСТ" (PROFEST), национальных и региональных мероприятий в рамках системы "РОБОФЕСТ" (PROFEST), в перечень индивидуальных достижений, учитываемых при поступлении абитуриента. Индивидуальные достижения подлежат учету и действительны в течение трех лет с года участия со статусом победителя или призера  абитуриента в указанных региональных и национальных фестивалях и чемпионатах.
3.3. ВУЗ обязуется начислять абитуриенту баллы за участие во Всероссийском технологическом фестивале "РОБОФЕСТ" (PROFEST), национальных и региональных мероприятий в рамках системы "РОБОФЕСТ" (PROFEST) в следующем порядке:
3.3.1.  [10] (десять) баллов за первое место;
3.3.2.  [06] (шесть) баллов за второе место;
3.3.3.  [03] (три) балла за третье место.
3.4. При начислении ВУЗом баллов, указанных в пункте 3.3. Соглашения, баллы за участие в различных и/или нескольких национальных и региональных мероприятиях системы "РОБОФЕСТ" (PROFEST) не суммируются и учитываются единожды.
4. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ
4.1. Каждая из Сторон обязуется обеспечить надлежащую охрану конфиденциальной информации, полученной от другой Стороны в рамках Соглашения.
4.2. Передача информации третьим лицам осуществляется с письменного согласия Стороны, предоставившей такую информацию, за исключением случаев, прямо предусмотренных законодательством Российской Федерации.
5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
5.1. Соглашение  не  налагает на Стороны каких-либо финансовых обязательств. Сотрудничество Сторон осуществляется без объединения имущественных вкладов и не связано с извлечением прибыли.
5.2. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания Сторонами.
5.3. Изменения и дополнения к Соглашению оформляются дополнительными соглашениями, которые подписываются Сторонами и являются неотъемлемыми частями Соглашения.
5.4. Разногласия, связанные с изменениями, исполнением или толкованием Соглашения, разрешаются Сторонами путем консультаций и переговоров.
5.5. Все споры и разногласия Сторон по вопросам сотрудничества разрешаются Сторонами путем переговоров до достижения обоюдного согласия. В случае не достижения согласия путем переговоров такие споры передаются на рассмотрение Арбитражного суда г. Москвы с соблюдением обязательного претензионного порядка (срок рассмотрения претензии - 15 рабочих дней).
5.6. Соглашение составлено в двух экземплярах (по одному экземпляру для каждой из Сторон), имеющих одинаковую юридическую силу.
5.7. С даты заключения Соглашения утрачивает силу Соглашение о сотрудничестве от «____» _____________20___г. между Сторонами.
[bookmark: _GoBack]
6. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН
	Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования "______________________"
	Фонд поддержки социальных инноваций  «Вольное Дело»

	Адрес: ___________________.

Ректор
________________________
	Адрес: 121170, г. Москва, Кутузовский проспект, д.36 стр.23
Генеральный директор
 _____________Е.А. Никитина

3